[image: image3.png]



  ООУ„В о ј д а н                               Че р н  о  д  р  и  н  с  к  и“ 
[image: image4.png]AAFARR



[image: image5.png]


[image: image6.png]


[image: image7.png]


[image: image8.png]


[image: image9.png]


[image: image10.png]


[image: image11.png]


С к о п ј е

ЕТИЧКИ КОДЕКС
НА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ,
РОДИТЕЛИТЕ
И НАСТАВНИЦИТЕ


Учебна 2021/22


Почитувани,

Целта на Кодексот на однесување се општи етички насоки за чување на достоинството и угледот на училиштето како стандарди кои се донесени од страна   на
учениците,
нивните   родители/старатели
и   вработените
во училиштето.

Однесувањето во согласност со Кодексот обезбедува единственост во однос на однесувањето на учениците, родителите, наставниците и вработените во училиштето, што е предуслов за квалитетна реализација и успешно исполнување на задачите и целите на нашата воспитно-образовна работа.

I. КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ

За непочитување на Кодексот се изрекуваат Педагошки
мерки.
Кодексот стапува на сила со денот на донесувањето од страна на Советот на родители, Наставничкиот

совет и Училишниот одбор.

Сите ученици, родители, вработени и останатите заинтересирани за работата на училиштето ќе бидат запознаени со Кодексот.

I. ПРАВА НА УЧЕНИКОТ
Ученикот има право:

 Да се здобие со право на непречено образование.

 На рамноправен однос, со почит на неговата личност, без дескриминација.

 Да биде известен за своите права, одговорности и правилата за дисциплината.

 Да го искаже својот став.

 На совет и помош од наставниците, вработените и другите ученици.

 На поплаки и жалби.

 Да учествува во одделенската и училишната заедница.

 Да предлага начини за подобрување на воспитно- образовниот процес и работа.

II. ОДГОВОРНОСТ НА УЧЕНИКОТ
Ученикот се обврзува:

 Да ги почитува  правата на другите ученици, наставници и вработени во училиштето независно од нивната родова,национална или верска припадност а во согласност со принципите на човекољубието и хуманоста. Односот кон останатите ученикот треба да го базира врз основните човекови вредности: вистина, мир, правилната постапка, чесност, љубов, ненасилство, толерантност,


разбирање.

 Да ги почитува законските одредби, правилата и нормите во училиштето.

 Да пријави инциденти или активности кои може да ја попречат безбедноста на учениците или уништување на училишниот имот.

 Редовно и навремено да посетува настава, да носи ученички прибор и опрема и да ги извршува училишните обврски и задолженија.

 Да се стреми кон постигнување на подобри резултати во редовната настава и воннаставните активности согласно своите способности

 Секаде да го претставува достоинствено училиштето со љубов, почит и гордост.

 Да придонесува за позитивна атмосфера на часот.

III. УЧЕНИКОТ И БЕЗБЕДНОСТА
 Да го исклучи мобилниот телефон, За време на наставата.

 Да се воздржи од било какво попречување на часот и самоволно напуштање на часот.

 Да го користи одморот за пиење вода и одење во тоалет.

 Да се грижи и да го  чува училишниот простор и имот,


т.е. инвентарот, учебниците итн.

 Да се грижи за чување на околината на училиштето.

 Да соработува со другите ученици.

 Да води грижа за личните предмети, а најдените да ги пријави на наставникот.

 Да избегнува носење вредни предмети.

 Да го информира наставникот за било каков проблем, инцидент или конфликт.

 Да комуницира со другите без употреба на закани, пцуење, навреди, потсмев и  предрасуди.

 За време на одморите да не се создава метеж на скалилата и ходниците, да не се вика и бутка.
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Кодексот ќе биде истакнат на web страната и на видно место во училиштето

IV. УЧЕНИКОТ И СЕМЕЈСТВОТО


IV. Во училиштето се забранува
 Да ги почитува и сака родителите/ старателите

 Да се биде искрен со нив

 Да ги информира за својот напредок и случувањата во училишниот живот.

V. УЧЕНИКОТ, ЗДРАВЈЕТО И ХИГИЕНАТА

 Редовно да посетува матичен лекар, стоматолог, да се вакцинира и оди на систематски прегледи.

придонесе за чистотата и хигиената во училниците, ходниците, тоалетите и непосредната околина.

 Викање, правење неред, карање, меѓусебно навредување, предизвикување и учество во теачки, и секој вид насилно

однесување.

 Употреба на вулгарен и навредувачки



 Снимање, објавување и прикажување на фотографии и (аудио) видео снимки и записи на Интернет (YouTube и сл.) , јавни гласила и сл. без

писмена согласност од наставник или директорот на училиштето.

 Внесување  во училиштето на било каков вид оружје или експлозивни направи т.е. запаливи стретства.

 Загрозување на својот 

 Да се грижи за личната хигиена и здравје. Да се следат упатствата за лична хигиена истакнати во училиштето.

 Доколку се разболе од заразна болест веднаш да се обавести


јазик.

 Изнудување пари и др. од ученици.

 Пушење цигари,


Училиштето дејствува во најголем интерес на децата поддржувајќи ја Конвенцијата на правата на децата.

туѓиот животот и сопственост.

 Консумирање храна и напитоци за време на часот.

 Внесување на надворешни лица без одобрение на наставник или директор

 Секој изостанок е должен да го оправда со родител или лекарска белешка.

 Отпадоците да ги фрла во корпи за отпадоци со што ќе

користење алкохол и дрога.
 Предизвикување  конфликти и физички пресметки, навредување, заканување и физичка пресметка на секаква релација.



 Намерно или несвесно уништување на училишниот имот, вклучувајќи и чкртање по ѕидови и сл.

 Крадење и давање лажни изјави.

V. ДОЛЖНОСТИ НА ДЕЖУРНИТЕ УЧЕНИЦИ ВО УЧИЛИШТЕТО

стр. 2



Со цел за безбедна и непречена настава, во училиштето се организира и оддржува дежурство

од страна на 2 ученика од предметна настава за времетраење на нивната смена.

Сите ученици може да го извршуваат дежурството.

I. ДЕЖУРСТВО ВО УЧИЛИШТЕТО Дежурните ученици имаат обврска:

 Да вршат евиденција, контрола

при влез на странки во училиштето.

 Со својот пристоен изглед и беспрекорно однесување на најдостоен начин го претставуваат училиштето.

 Да пристигнат во училиштето најмалку 15 минути пред почетокот на првиот час а да заминат со почетокот на следната смена или доаѓањето на дежурниот наставник и самоволно да не го напуштаат дежурството.

 Да водат евиденција за странките и родителите кои доаѓаат во училиштето со забележување на нивните податоци во тетратката за дежурство. По завршување на дежурството треба да ја вратат тетратката на истото место или во наставничката канцеларија. Евиденцијата треба да се води педантно и со читлив ракопис назначувајќи ја датата, имињата на дежурните ученици и одделението. Тетратката не смее да се чкрта

или уништува.



 Да ѕвонат за почеток и крај на секој час според распоредот на ѕвонење истакнат во ходникот.

 Доколку дојдат странки, да ги поздрават љубезно да ги запишат веродостојно нивните податоци во тетратката и да ги придружуваат и испратат до лицето со кои сакаат да остварат комуникација.

 Да ги известат странките дека средба со наставниците не може да се изврши за време на наставниот час, туку за време на приемниот час на наставникот, но

поради итни исклучоци може да им дозволат средба, но само за време на одморот.

 Доколку странките се од јавните гласила или медиуми, деж.ученици треба да побараат одобрување за влез во училиштето од одговорен наставник на смена, педагогот или директорот.

 Не смеат да даваат изјави на новинари од јавните гласила и медиуми без претходно усно одобрување од одговорен наставник на смена, педагогот или директорот на училиштето.



 Се одговорни за редот, дисциплината и хигиената околу нивното дежурно место.

 Веднаш да информираат за било каков воочен проблем, инцидент, конфликт, внесување на било каков вид оружје или експлозивни направи т.е. запаливи стретства и слично.

 Да проследуваат информации од наставниците/педагогот до паралелките, носат по потреба дневници и слично.

 Педагогот/одг.наставник наоѓа нивна замена доколку дежурните ученици треба да присуствуваат на тест или писмена работа.

 Не смеат да купуваат храна и друго на наставниците.

II. ДЕЖУРСТВО ВО ПАРАЛЕЛКАТА

 Дежурните ученици известуваат за отсутво на ученици или присуство на надворешни лица на часот.

 Помагаат на наставникот за нагледни средства, се грижат за таблата и хигиената.

 Пријавуваат позитивни и негативни случувања во паралелката.

ПОФАЛБИ И ПЕДАГОШКИ
Се смета дека само мал број ученици не сфаќаат дека правилата на однесувањето, пофалбите и педагошките мерки се составен дел од нивното воспитување и образование.

Пофалби:
Учениците кои се истакнуваат со своето знаење или со други видови постигања, училиштето

ги пофалува, односно наградува.

Педагошки мерки:


КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ
Родителот/старателот е должен:

 Да ја почитува целокупната работа на училиштето и со почит и коректност да се однесува со наставниците, вработените, учениците и останатите родители.

 Да се грижи неговото дете редовно и навреме да ја посетува наставата за време на наставата и во работните вон наставни денови.

 Да допринесува за правилен



 Да ги надоместува навреме сметките за екскурзии, часописи, топол оброк, ужинка и друго.

 Со потврда од соодветна здравствена установа, родителот може да побара ослободување од учество на неговото дете од одделни активности во наставата.

 Да соработува со педагошката служба во случај на конфликти или педагошки мерки.

 Да соработува со училиштето, пополнува прашалници, анкети  и слично.

Ученикот е линк
 При

стр.3

Во чл. 72 од Законот за основно образование стои:

„Кон ученикот кој не ги извршува обврските и ги повредува



однос на ученикот кон учењето, училиштето, училишниот имот и учебниците. Родителот треба да му помага на ученикот при



воочување на проблем, неизбежна е соработката


меѓу училиштето
и родителот/
старателот.
правилата на воспитно-

образовната работа се применуваат следните

педагошки мерки; усна опомена, писмена опомена, укор, преместување на ученикот во

друга паралелка,
намалување на поведението, 
 “

Педагошкитe мерки се применуваат за различни нарушувања и повреди на училишниот живот, имот и кодексот на однесување:за нередовност, нарушување на правилата во однесувањето спрема другите ученици, наставници и возрасни, неправилен однос кон училишниот имот, попречување во работата во паралелката и слично.Со изрекување на мерките Тимот за поддршка ќе работи со родителот/старателот, наставникот, паралелката.
Пофалбите и педагошките мерки ги изрекува одделенскиот раководител, одделенскиот/ наставничкиот совет и директорот.

Родителот се известува за педагошките мерки.

домашните задачи но не и да ги
пишува наместо детето.

 Редовно да се информира за успехот и

постигањата на своето дете на индивидуални или родителски средби.

 Да го почитува приемниот час на наставникот.

 Да го почитува следниот редослед на комуникација по хиерархија: одд. раководител, предметниот наставник, педагогот и на крајот директорот.

 Месец дена пред завршетокот на училишната година родителот/старателот нема да може индивидуално да се информира за успехот на своето дете;

 Да не се задржува по училниците, ходниците и други простории освен ако не е повикан. Во спротивно, од дежурниот наставник, управата на училиштето или обезбедувањето ќе биде замолен да замине од училиштето.

 Активно да учествува во советот на родители на одделението, училиштето и училишниот одбор.

 Да го оправдува отсуството на своето дете најдоцна три дена од изостанокот лично или за подолго отсуство со валидна медицинска белешка. Во случај на заразна болест веднаш телефонски да го обавести одделенскиот раководител.


меѓу родителот/старателот и
училиштето, при што треба да

се избегнува префрлање на одговорноста од едни на други.

Целта мора да биде заедничкото делување за

доброто на детето кај кого се воочени потешкотии, но и кај

останатите деца, чии права се

исто така загрозени во тие ситуации поради несоодветните

решенија и третирање на децата.

 Родителите треба да ги читаат известувањата на училишната огласна табла и web страната на училиштето за да бидат во

тек со случувањата и животот во училиштето.

УЧИЛИШТЕТО МЕЃУ ДРУГОТО СЕ ОБВРЗУВА ДА...
 Нуди помош на училиштето за остварување на воспитната работа преку совети, предлози и активности.

 Обезбеди сигурна и поттикнувачка средина и здрава клима за реализација на наставата.

 Иницира и одржува конструктивна комуникација и односи со ученикот, родителот и наставникот.

 Ја иновира и контролира ефективноста во наставата и нејзиниот одраз врз учењето и постигнувањата на ученикот.

 Ги штити личните податоци на ученикот.

КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ
Овој  кодекс  содржи  збир  на  правила,  односно  етички  норми  и  начела  кои  сите  наставници  и вработени во училиштето се обврзуваат да го практикуваат во работата и  начинот на меѓусебниот соживот со колегите, учениците и родителите.
Целта  на  кодексот  е  унапредување  на  етичкото  однесување  и  вредностите  значајни  за  нашето училиште како воспитно-образовна институција.
Содржината на кодексот не означува алтернатива на законските прописи и останати законски акти и регулативи. Поради фактот што определбата да се биде наставник претставува особено сложена и општествено значајна професија, кодексот целосно е  посветен на промоцијата и практиката како начин  за  унапредување  на  етичкото  однесување  и  целокупната  работа  на  училиштето  со  висок степен на професионалност и морална одговорност.

Стр.4


Наставникот и вработениот во училиштето се обврзува да:
I. ОДНОС КОН ПРОФЕСИЈАТА
 Постапува според суштината на наставничката етика: праведно, хумано, објективно, непристрасно, разумно, коректно со взаемен поттик и помош, а училиштето треба да обезбеди еднакви и праведни услови за извршување на работните обврски, искажување на интелектуалните способности

и напредок.

 Биде слободен, совесен и одговорен во својата работа и беспрекорно етички ги реализира своите задачи и цели во атмосфера на дијалог и толеранција.

 Ги ужива сите човекови права и оние загарантирани со Уставот и законите на Република Македонија.

 Ги почитува сите закони, правила и регулативи во училиштето.

 Го унапредува своето знаење, а училиштето да му овозможи непречена лична и професионална надградба.

 Ја чува професионалната тајна до нејзиното објавување.

 Ги извршува професионално своите работни задачи и обврски и навремено и редовно доаѓање на работа.

  Учествува во вонучилишни активности и проекти.


 Својот личен изглед го ускладува со професијата и мисијата која ја исполнува како просветен работник.

 Го чува своето достоинство и дигнитет во комуникацијата со ученикот, родителот и сите вработени во и вон училиштето.

II. ОДНОС КОН УЧЕНИЦИТЕ
 Поттикнува слободен, одговрен и сериозен пристап кон учењето, а во процесот на пренесување на знаењето ги применува највисоките научни, стручни, професионални и етички стандарди.

 Ги применува стандардите за следење на работата

на учениците и оценување на нивниот

напредок и

постигнувања според

Кодексот.

  Критериумот на следење на работата и оценувањето на постигнувањата на учениците мора да биде објективен, доверлив, истоветен, транспарентен и

однапред познат на учениците.

 Воспостави со учениците однос на меѓусебна доверба и почит кон личноста, слободата и правата и без предрасуди да го чува своето достоинство, на колегите и училиштето во целост.

 Во секој аспект на својата работа да ги применува принципите на ненасилна комуникација.

III. ОДНОС КОН КОЛЕГИТЕ
 Негува атмосфера на креативна соработка и врвен однос кон работата.

 Тежнее на колегијална соработка, меѓусебен респект, почит кон стручноста, помош,



креативна соработка, професионална и несебична солидарност.

 Не го повредува директно или индиректно стручниот углед, напредувањето или работата на друг колега. Во јавната критика се обврзува да биде пристоен и културен.

IV. ОДНОС КОН УЧИЛИШТЕТО
 Ја почитува хиерархијата на наставниците и останатите вработени, овластените лица и органи во институцијата.

 Не учествува ниту поттикнува уцени, закани, мито, корупција и друго што претставува најгруба повреда на правилата

на однесување во образованието и директно фрлаат сенка на угледот на институцијата.

 Ги прифати и доследно ги

применува принципите во Кодексот за да се одржи, сочува и

унапреди угледот на

училиштето во целост.

V. ОПШТЕСТВЕНА МИСИЈА
 Учествуваат во општествениот живот како и сите други граѓани, но се должни својот личен ангажман да го ускладат со обврските кон учениците, наставните интереси на училиштето, не злоупотребувајќи го својот статус и авторитет за остварување на лични интереси.

 Постапува согласно Кодексот. Секое негово прекршување претставува повреда на честа и работните обврски на наставникот, па може да биде повикан на одговорност од страна на Комисијата и директорот на училиштето.

VI. ОДНОС КОН РОДИТЕЛИТЕ
  Наставниците, стручните соработници и вработените соработуваат и споделуваат одговорни односи со родителите/старателите на учениците.

  Наставниците, стручните соработници и вработените на барање од родителот/старателот, се должни да го примат на разговор и го сослушаат доколку со тоа не се попречува редовниот наставен процес.

  Наставниците одржуваат индивидуални и групни редовни и вонредни родителски средби.

   Комуникацијата со родителот треба да се изведува со взаемно  почитување.

  Наставникот може да го упати   родителот на консултација и помош од компетентни лица во врска со ученикот.

  Наставниците се должни да го известуваат родителот за успехот на постигањата на ученикот според законот.

  Родителот е информиран за времето кога наставникот е достапен за консултации и разговори.

  Да го почитуваат изборот и ставот на родителот по основ на важни одлуки (изборни предмети и сл.)
законска

ОСНОВИ НА ЕТИЧКИОТ КОДЕКС
професионална

лична
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Дежурните ученици се првиот впечаток што надворешните лица го добиваат за училиштето.�
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Педагошките мерки не ги измислиле и составиле наставниците, ни педагогот ниту директорот, туку тие


се концепирани и содржани во  Законот за основно образование на Република Македонија.�
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Се забранува искористување на


ученикот, дискриминација врз секаква основа, психички и физички навреди и злоупотреба од секој вид.�
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